DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDES

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente
TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 25/08/2020
REDE Nº: 0133/2020

ASSUNTO: Inscrição para 7ª FeCEESP – Feira de Ciências das Escolas

Estaduais de São Paulo/2020 – Fase 1 Diretoria de Ensino

Senhores (as) Diretores (as), Professores Coordenadores do Ensino
Fundamental Anos Finais e Ensino Médio, Professores Coordenadores de Área

– Ciências da Natureza e Ciências Humanas (PEI).

Retomando a rede 112/2020 - ASSUNTO: Divulgação do material utilizado na

Formação 7ª FeCEESP - Feira de Ciências das Escolas Estaduais de São Paulo

e Desafios Matemáticos/2020 que ocorreu dia 20/07 pelo Teams.

A FeCEESP é uma ação pedagógica, desenvolvida pela Secretaria de Estado

da Educação de São Paulo (SEDUC-SP) com os objetivos de estimular e

promover a formação de estudantes da rede estadual de ensino, no âmbito

das Ciências da Natureza, Ciências Humanas e Matemática, inserindo-os no

contexto da Pré-Iniciação Científica.

CATEGORIAS:

• Ciências Da Natureza (CN)

• Ciências Humanas (CH)

• Desafios Matemáticos (DM)

Subcategorias:

• JÚNIOR: estudantes do 6o, 7o e 8o ano do EF.

• MASTER: estudantes do 9o ano do EF, 1ª e 2ª série do EM.

Cronograma atualizado em 21 de Agosto/2020

Disponibilizamos em anexo:

 Regulamento da 7ª FeCEESP/2020 atualizado em 21 de Agosto

 ANEXO I- Ficha de inscrição

 Anexo II- Modelo Básico de Projeto

 Anexo III - Modelo de Banner

 Anexo IV - Modelo de resumo

 Templade_Banner FeCEESP - MODELO 2020

Observação:  devido à situação em que estamos vivendo, aproveitamos para

comunicar que, em relação ao anexo I – ficha de inscrição serão aceitas
foto da assinatura e RG, a serem anexadas ao documento como imagem.
Solicitem que o aluno/ pais/ professores assinem em uma folha e adicionem

o número do RG, tira uma foto, encaminha por celular/e-mail e, a escola
anexa a imagem na autorização.

Os documentos abertos da 7ª FeCEESP ficarão disponíveis por meio do link:

https://drive.google.com/drive/folders/1WtXBEXqSHDTtToyymUTB1qP2Vqs

OPvE1?usp=sharing

 Este link contém o regulamento dos Desafios Matemáticos 2020.

Home Page: http://www.educacao.sp.gov.br/feiradeciencias

Os trabalhos e documentos em anexo devem ser encaminhados para o e-

mail:

ciebiopiracicaba@gmail.com

Impreterivelmente até 01/09/2020 (3ª feira)

Nos colocamos a disposição para eventuais dúvidas.

Contamos com a participação das Unidades Escolares!

Atenciosamente,

Ciências da Natureza - PCNPs - Luciana Victória e Marly Marsulo

Ciências Humanas - PCNPs – André Calazans e João Gambaro

Matemática – PCNPs – Jucelene Gimenes e Patrícia Malagueta

De Acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino

https://drive.google.com/drive/folders/1WtXBEXqSHDTtToyymUTB1qP2VqsOPvE1?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1WtXBEXqSHDTtToyymUTB1qP2VqsOPvE1?usp=sharing
http://www.educacao.sp.gov.br/feiradeciencias
mailto:ciebiopiracicaba@gmail.com